
PORTARIA Nº 206/2010/GBSES 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a Resolução nº 196 de 10/10/1996 do Conselho Nacional de Saúde, 

que trata da Ética em Pesquisas Envolvendo Seres Humanos. 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 197 de 27/11/2003, que cria o Comitê de Ética em 

Pesquisa Envolvendo Seres Humanos (CEP/SES); 
CONSIDERANDO a Portaria nº 124/2006/GBSES publicada no Diário Oficial do Estado 

de 20/06//2006, que aprova o Regimento Interno do Comitê de Ètica em Pesquisa 
Envolvendo Seres Humanos (CEP/SES). 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Recompor os membros do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres 

Humanos, conforme disposição abaixo: 
VALDETE MARQUES ARNAUT ANTIQUEIRA Coordenadora 

PAULA VIVIANA QUEIRÓZ DANTAS DE ASSIS Secretária Executiva  
ANTONIO CARLOS GARGIONI FILHO Membro 

JOSÉ CARLOS BAZAN Membro-representante do usuário 

EDSON BENEDETTI RUIZ Membro 

EDUARDO DE ARAÚJO SILVA Membro 

ELOÁ DE CARVALHO LOURENÇO Membro 

IRENE MAURÍCIO DO NASCIMENTO DE LIMA Membro 

LIZIANE C. DE ALMEIDA Membro 

RENI APARECIDA BARSAGLINI Membro 

VERA LÚCIA HONÓRIO DOS ANJOS Membro 

WALKIRIA SHIMOYA Membro 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 181/2009/GBSES, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 22/10/2009 (página 17). 

 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 
Cuiabá, 27 de setembro de 2010. 

 
  
 


